
JAU PARlļTOhlETRIEM
Beidzot piepildījies mušu vieglatlētikas lepnuma I 1 Jāņa Stendzenieka ilgi lolotais sapnis

Aizvakar mušu vieglatlētu saime pilnīgi atklāja jaunosezonu, pulcējoties Daugaviešu rīkotajās ekster-
nūjās sacīkstēs.Pie starta bija gan tikai metēji, tādēļ sarīkojums nemodināja sevišķi lielu interesi. To-
mēr tie retie vērotāji, kas atradās laukumā, pieredzēja varenu sasniegumu, kas pat drūmi pelēko māko-
ņu skautajam debesīm lika atmirdzēt košā spožumā — mūsu vieglatlētikas lepnums Jānis Stendze-
nieks pārraidīja šķēpu pāri 70 metru līnijai. Pirmo reiz kāds latvju atlēts pārvarēja šo mums līdz šim
šķietami fantastisko tālumu. Tiesa, pēc pagājušā gada lieliskajiem Stendzenieka panākumiem šogad visi
klusībā cerēja redzēt 70 metru līnijas pārvarēšanu, tomēr neviens pat sapņos neiedomājās, ka tas notiks
jau tik drīzi — pirmajās atklātajās sacīkstēs. Tātad — vēstures lielajā grāmatā zelta burtiem varam ie-
rakstīt sekojošu atzīmi: 1943. gada 15. maijā Uzvaras parka laukumā pīkst. 1732 Jānis Stendzenieks
(Daugavieši) laboja Latvijas rekordu, aizlidinot šķēpu 70.80 metru tālu. Gods un slava lai rekordistam!
Kā koša dziļūdens pērle šis sasniegums mirdz un margo mušu sporta dzīvē. Tas šogad ir labākais sa-
sniegums nevien Eiropā, bet pat pasaule! Un to spējis latvietis Jānis Stendzenieks!

Mazs dalībnieka pukioš un vēl niecīgāks
vērotāju skaits, kas arī nāca vienīgi no
vieglatlētu saimes, sestdien pulcējas no-
aaaļajā Uzvaras parka laukuma, lai skatītu
pirmās šīs sezonas atklātās vieglatlētikas
sacīkstes. Likteņa tēvs. šķiet, skauda spor-
tistu prieku par brīnumjauko pavasara die-
m, tādēļ aizklāja saulei priekšā biezu mā-
koņu segu. bet dzidri zilas maija debesis
nosedza pelēku plīvuri. Sacensībām sāko-
ties, sportistus sveica retas, bet smagas
rietus lāses. ViegUtlētl tomēr spītēta
(arkām aa liktenim. Ņemot vērā. ka
sezona tikai tagad vēl sākas, uzrādītie
rezultāti atzīstami par tiešam krietniem.
Edmunda Mackaiša lodes grūdiens atldāia
sezonu. Dalībnieku vidu gan neredzēta Rī-
gas meistaru Baumani. bet arī bez sava sī-
va konkurenta mešanas disciplīnu speciā-
lists Eduards Jēkabsoas (Daugavieši) lodes
grūšanā prata uzradīt respektējamu 14.16 m
atzīmi, Ar 12,78 m vārējamu 2. vieta ierin-
dojās uzvarētāja brālis 2anis (Daugavieši)
Tad sekoja atkal divi brāli — Ziedonis Mac-
kaitis (US) 11.0» m un Edmunds Mackaitis
ftJS) 1035 m. Pēdējais palika Valdis Jē-
kabsons (VEF) ar 9.47 m atzīmi. Tad svarā
.vieglāko lodi tvēra daiļa dzimuma pārstā-
ves* Te nu nācās pieredzēt mazu pārstei-
gumu: Slot Konce (Auseklis) ar M.Ts met-
ra tālu grūdienu pārspēja Veroniku Kolāžu
(Daugavieši), kas spēja uzrādīt tikai 10.6i
? rezultātn. 3. vietā ierindojas Mirdza Kla-
vēna (Daugavieši) ar 8.0» m sasniegumu.
Pēdēja vēl ģimnāziste un startēta pirmo
rezi. Viņas rezultāts noteikti varēja būt ari
labāks, bet. grūžot vienkāršam kurpītēm
kālis, mitrajā zālē stipri slīdēja. Konce uz-

varēja arī diska mešanā, sasniedzot 33.6t
metru tālumu. Kolužas mestais disks zemi
skāra 32.86 m attālumā no metalla apļa.
Vīriešu sacensībā diska mešana pilnīgi at-
sevišķas klases spēks izrādījās Eduards Jē-
kabsons. kas ar 4333 m atzīmi arī guva
pārliecinošu uzvaru. E. Mackaitis sasnie-
dza 34.80 ra tālumu. 2. Mackaitis 33.96 m
ua Z. Jēkabsoas 32.86 m. Tad nedaudzie
laukumā redzami» cilvēki itkā sakustējās,
kļuva skaļāki un gudrāki savos spriedumos.
Programas nākamais numurs vēstīja. ka
sekos škepa mešana. Ko Stendzenieks spēs
savā pirmajā starti? Vai Jānis taupīsies,
lai sezonas otrā pusē parādītu savas īstās
spējas? Tie bija galvenie iautiiuml. kas
saistīja vērotāja prātus. Bet pats Jānis
Stendzenieks izturējis loti noslēpumaini.
Jau ilgi pirms sacīkšu sākuma vinš domīgs
savi nodaba kauiko merīla_ platiem soliem,
sprauda kociņus laukuma zāle un neielaidās
ne ar vienu garākās sarunās. Tad sākās sa-
censība. Gaisā ne mazākas vēsmiņas, viss
rēns un mierīgs. Pirmais metiens pāri 66
metriem — maza vilšanās lasāma visa se-
jās, otrs raidījums nobeidzas pie 66 metru
līnijas — lieliski! Stendzenieks gatavojās
trešajam metienam. Viegls, elastīgs ieskrē-
jiens, škepa turošā roka aprakstīja mazu
loku gaisa, tad ass metiens un šķēps atda-
lījās no atlēta ķermeņa. Izpildījumā nedo-
minēja spēks, bet gaa technrka. Škēps _ ar-
vlenu augstāk pacēlās gaisa, teiksmaina li-
dojumā izveidoja pusloku, nolieca galu ax
leju ua iedūrās laukumi. Skaļš klātesošo
gaviļu sauciens ... Drudžaini mērītāji veica
savu darba. Jā. kā balta dūja gaisi paceļas
prieka vēsts — lasos rekordsl Vieta, kur

škepa asā smaile atdarošies zemē. rādija
70.80 metru mērījumu. Pirmo reizi Latvija
pārsniegta 70 metru līnija — tas ir varens
ua lielākas apbrīnas cienīgs sasniegums.
Pasaales skati līdz ar to pievēršas maza-
jam zemes stūrītim Eiropa, kura apdzīvo
latvja tauta, jo «ar mīt kāds atlēts vārdi
Jānis Stendzenieks. kas uzrādījis šīgada
pasaules labāko sasnieguma šķēpa meša-
na!. .. Ati E. Jēkabsoas sniedza jauna
personīgo rekorda — 66.50 metrus. Ši otrā
reize, kad mūsu vispusīgais metējs pārvar
60 metru līnHu — pirmo reizi tas notika
pagājuša gadā Tukumā, kad vloš realizēja
60.3* rezultātu. Trešo vieta ieņēma 2. Jē-
kabsons ar 4930 metriem. Pārsverot škS-
pu, tas atbilda noteiktajam svaram, arī tā-
lums izmērots precīzi, tā kā jaunā rekor-
da apstiprināšanai, šķiet, nebūs nekādu
šķēršļu. Lieliskā formā patlaban Ir ari otrs
māsu ticamais škēpraidls Circenis, ti kā
varam gaidīt, ka abi atlēti savi sīvajā du-
eli rekordatzīmi vēl ievērojami uzlabos*
Līdz ar to masu sportistiem pasaules labā-
ko škepralzu saraksta piekristu ievērojama
vieta. GaidīsimI Sieviešu sacensība šķēpa
mešana piedalījās vienīgi Koiuža. Sešos
mēģinājumos, labākais rādīja apaļu 28 met-
ru mērījumu. Vesera mešana pārākais iz-
rādījās Selga (ASK) ar 44.07 m rezultātu:
2. E. .lēkabsons — 40.20 m: 3. Z. Mackaitis
— 3431 m un 4. 2. jēkabsoas — 30.44 aa.
Sezonas pirmās eksternis vieglatlētikas sa-
cīkstes uzskatāmas par teicami Izdevaša-
mies. Zinot, ka arī daudzi citi mūsu viegl-
atlēti atrodas labi lormā. ar lielu interesi
varam gaidīt turpmākos sarīkojumus.

Alfrēds Vincels
Jaais Stendzenieks (O. Sprūdes uzo.)

PIRMĀ GADA DAUGAVIEŠUKAUSS AIZCEĻO UZ LIEPĀJU
TIKAI PAGARINĀJUMĀ

OLLMPLJA SALAUŽ VEF
PRETESTĪBU

Olimpijas ua VEF vienpadsmit! aizvakar
bija pretinieki turnīra atklāšanas sacensī-
ba. Tika gaidīta noteikta olimpiešu uzva-
ra, taču teicami sagatavotie un enerģijas
pārbagātie VEF krāsa nesēH liepājniekiem
sagādāja tik nopletaa pretestību, ka uzva-
rētajā noskaidrošanai vajadzēja perat palīga
2X15 minūšu pagarinājumu. Normālais spē-
ks laiks deva neizšķirtu 2—2 (1—1) iznā-
kumu, un tikai pagarinājumā Lazdina ļau-
dis salauza VEF virknējuma uzslavējamo
spēles māku. Kūstot 4—2 pārākumu. Spē-
les lilma teicās tāda. ka noteiktajā 90 mi-
nūšu laika sprīdī laukumi paudis neliets
liepājnieka pārsvars, taču tas bila visumā
tik niecīgs, ka neizšķirtais 2—2 rezultāts
uzskatams par vispareizāko abu sacensonu
snieguma raksturotāju. Heiblicfes 1. pus-
laika noveda Olimpiiu 1—0 pārākumā, bet
mirkli velak sekoja spēcīgs Blauberga ša-
vleas, pie kam liepājnieku beigu vīrs Laz-
dinš paguva bumbu tikai atsist. Piestei-
dzas Niedrītls. kas rezultātu līdzsvaroja
1—1. Otrajās 45 minūtēs jauks patāls kur-
zemnieku centra pussarga E. Jēgera raidī-
jums no jauna deva Olimpijai 2—1 pārsva-
ru, taču ari «vefieša. uzbrucēji (Ozoliņš)
prata otrreiz pārspēt Lazdiou. un šāds ne-
izšķirts 2—2 stāvoklis pastāvēja līdz pat
normāla spēles laika beigu signālam. Se-
koja 2X15 minūšu pagarinājums, kura pir-
majā posmā noskaidrojās uzvarētājs. Tri-
nnriēia rutinētākie aa izturīgākie Liepājas

Ainas no vakardienas ievērojamākiem notikumiem: 1) 50 km riteņbraukšanas sacensība Mežaparkā. Ved Vilsons. tam seko vēlākais uzvarētais Imermanis un Klavinš. 2) Daugaviešu — VEF spēles mo-
ments. VEF vārtsargs Linde eleganti uztver kādu raidījumu. Ko kreisās vel redzami: Freimanis, Znatnais nu EHūms. (O. Sprūdus ar».»

ķi sasniedza 2 reizes. Liekas, ka šeit Lie-
pājai izveidojies lielisks soda sitienu meis-
tars, tids kāds savlalk bija liepājnieku ska-
tītajā mīlulis aizsargs Laumaais. kura «tau-
tas balss * pārstāvji aicināja, steigties Iz-
pildīt soda raidījumus. Latunan] tagad at-
vieto jaunais liepājnieka aizsardzības ta-
lants Sndmadls. kas sava uzdevumu gandrīz
vai ar katru sacīksti pilda teicamak. Atzi-
nība lai veltīta Sudmaļa taktiskai Izprat-
nei. Vlaš bumba nemēģina tikai atvairīt,
bet nopietni domā arī par to. lai ti nonākta
kāda pussarga vai uzbrucēja rīcībā. No
liepājnieku uzbrucēju piecnieka, šķiet, paš-
reiz savas dzīves labākajā snieguma atro-
das Jurčenko. kas bez teicama ātruma un
kustīguma lieliski saprotas ar savn Makus
spēlētāju Herblicku. Sīvi pretestība tik di-

Skaisti uzpostajā ASK laukumā vakar un aizvakar patcēias viri oar 3000 skatītāja, lai noraadzītos mūsu plašas un rosī-
gās sporta biedrības Daugaviešu nodibināta futbola kausa izcīnās pirmajās sacensības. Abas dienas laukuma bita skatāmas tie-
šām intriģējošas eīaas. un tā vien liekas, ka neviens no Daugavieša turnīra nešķirās neapmierināts. 4 vienību konkurenci uz-
manibas centrā atradās allaž mīļie rīdzinieku viesi Liepājas Olimpiias futbolisti, kas ari gala gala atpakaļceļa uz savu dzim-
to pilsētu varēja doties sevišķi apmierināti, io līdzi Viņiem uz Kurzemes metropoli aizceļoja ari vērtīgais Daugaviešu kauss, kas
personīgā īpašumā iegūstams Pēc trīskārtīgas izcīnīšanas. Otimpiia savn vārdu kausa ieguvēju sarakstā atzimēia ki pirmā.
Liepājniekiem gan lietais panākums kaldinātos tikai pēc sivām cīnām. Aizvakar tikai pagarinājumā Otimpiia spēia salauzt ener-
ģiskā VEP vienpadsmitā pretestību, gūstot 4:2 pārākumu. Turnīra finālā Olimpiias uzvara noskaidrojās sacīkstes pēdējās 15
minūtēs, kad liepājnieki ar 3:2 rezultātu prata pieveikt Rīgas Vilku izlasi, kas finālā cīņai kvalificējas, uzvarot Rīgas meistar-
vienību Daugaviešus 2:1. Sacīkstē 3. vietas dēl Daugavieši atzīmēja 3:0 uzvara Pār VEF virknējumu, un vietu galīgais sa-
dalījums tādi izveidojās šāds: I. Liepājas Olimpija: 2. Rigas Vilki: 3. Daugavieši un 4. VEP. Spraigās un tīkamās divu dienu
sacensības aizvakar ievadīja visu dalībnieku parāde, kamēr turnīra svinīgajā izskaņā Daugaviešu priekšnieks 1. Ruoners izdalī-
ta balvas. Pasniedzot pirmo gadu izciai esošo Daugavieša kausu, vinš sevišķi sirsnīgi spieda roku Olimpiias vienpadsmitā
kapteinim, māsa ilggadīgajam izlases vienības vārtsargam Lazdinam. Olimpieši un tāpat pārējie turnīra dalībnieki saņēma ari
balvas, kas pāriet tūliņ izcīnītām īpašumi. Dziļus atzinības vārdus pelnījuši brīnumjaukā turnīra rīkotāji Daugavieši, kuru rū-
pīgā acs bija gādājusi pat par visniecīgākiem sīkumam. Nevar būt šaubu, ka no šopavasar skatītiem batboia sarīkojumiem
Daugaviešu turnīrs sniedza ne tikai kvalitatīvi augstvērtīgākās sacensības, bet tālu visas pārspēja ari priekšzīmīgas organizā-
cijas zinā.

futbola dižie reprezentanti. Par kādu VEF
spēlētāja pārkāpumu tiesnesis olimpiešula-
bi piešķīra apm. 20 tu tāla soda sitienu
ko izpildīt steidzās Liepājnieku centra ous-
sargs E. Jegers. Risinājās E. Jegera un
VEF vārtsarga Lindes divcīņa, io VEF aiz-
sardzībai attālums šķita tik prāvs, ka vigi
neveidoja -mūri» , bet uzticējās sava beigu
vīra veiklībai un uzmanībai. E. Jēgera šā-
viens tomēr izdevās tik spēcīgs un precīzs
ka Liudem gandrīz vai atlika vienīgi no-
raudzīties kā bumba ielido vārtu stūrī, šim
3—2 Ieguvumam tūtio Aosēns pievienoja ce-
turtos vārtus, kas 7-kirtīgalam Latvijas
meistaram deva skaidru 4—2 uzvaru. Par
spilgtāko sacīkstes personību izvērtas ne-
nogurstošais Olimpiias centra pussargs
Edaatds Je«era. kura spēcīgie šavieai mēr-

žam Latvijas futbola ozolam kā Olimpijai
atkal izrakstīja atzīstam» atestāciju cītīga-
jam VEF komplektēiuraatn. kura galvenais
spēks mit iielali viengabalainībā, kur katrs
Čaki! pavelc savn uzdevumu. «VeHešu» aiz-
sardzībā, protama, stingrākais balsta ari
šoreiz bija Aulis. bet blakus vīnam atzīsta-
mu veiksmi nodemonstrēja jaunais Bergma-
nls. kas pagājuša gadā allaž ieņēma labi
arēji uzbrucēja vieta. Uzbrukuma virknē-
juma blakus Ligerim un Ozoliņam grūtajā
sacensībā godam pastāvēja ari Peičas at-
vietotais Nledrītis. Vēl pastāstāms, ka tur-
nīra pirmajā dieni Ollmpiju reprezentēja:
Lazdioš: SudmaUs. Tas: Kārklloš. E. Je-
gers. H. Jēgera: Aosēns E. Zlotis. V. Zln-
gls. Herbiichs ua Jurčenko. VEF virknējuma
sejaf picoka tāda izskats: Linde: Bekma-

nls. Klāvs: Ezergailis. Anlfs. Krūze: Ozo-
liņš. Blūras. Lhters. Blaaberas un Niedrī-
tls* Sacīkstes vadība atradās uzmanīgā A.
Pukinska rokas.
4iVILKU» PĀRSTEIGUMS

2. PUSLAIKA
Pēc līdzvērtīgas sacensības pirmajās mi-

nūtes Daugaviešu — Rīgas Vilku cīnās I.
puslaiki paudās liels ua noteikts Daugavie-
šu sarkan-balto tērpu nesēju pārākums.
Bebra sargātie vārti atradās nepārtrauk-
tos draudos. Diktējot ātra tempu, straujie
Daugaviešu futbolisti risināja vienu uzbru-
kumu pēc otra. cenšoties izdevīgā sttnacHa
nostādīt savn galveno vārta guvēju E. Fret-
mani. SIs nodoms arī daudzkārt sekmējis,
pie kam Rigas meistara uzbrukuma vadītāji
ne mirkH nekavējas ar vārta šāvieniem.
Tie padevis istf spēcīgi, tača veiksme pa-
visam bija atstājusi pagājušā gada meista-
rības vārtu «karafi». Daudzus raidījumus
savi zini ņēma Bebra teicami māka. Tad
bumba lidoja cieš! garām mērķim, reiz trā-
pīja vārta pārliktai, ua beidzot, kad tiki*
visi šķērsu ļaa pārvarēti. Šelno vēl pagu-
va bumba atvairīt ar roka. Protams seko-
ja pelnītais II ai soda sitiens, kara izpildī-
ja E. Freimanis. Un joprojām Daugaviešiem
nesekmējās. Freimana sitiens virzīja bum-
ba tieši virsū Bebram, kas ari to nekavējās
satvert savas drošalis rokas. Ti lielais
pārsvars laukumā Daugaviešiem nedeva
reālas sekmes, un 1. puslaiks beidzās 0—0
neizšķirti. Varēja domāt, ka Daugavieši
pirmajās 45 minūtes nesasniegto panāks sa-

ĪTurp'nāiums 2. to. p.)

iznāk pirmdienas pēcpusdienā

Redakcija un kantori» : Rīga, Pil» ielā JSB 9.
da 8 (blakus bij. Nodokļi dep.). Dari»

laiks katru diena no pl. 10—14
bet sestdienās no pīkst. 10—12

Tālr. 32384
Svētdienas vakaros — 28818 un 34998

Pasta tekošarfķin. 117$.



Dramatiska turnīra fināla sacensība Olimpiļa uzvar Rīgas Vilkus 3-2
(Sakums 3. Īd. p.)

ceosības turpinājuma, bet šeit aa aāca Rī-
gas Vilka lielais pārsteigums 2. puslaikā,
kas RV vienpadsmUam. spriežot pēc sa-
cīkstes Pirma_ posma, nodrošināja gandrīz
vai sensacionālu 2—1 uzvaru. 2. puslaikā
abu vienību sniegums biia pavisam pārvēr-
ties. «Vilku» Izdevīgais uzbrukuma pār-
kārtojums Ievērojami Ietekmēja visas vie-
nības cīuas sDējas, zamēr Daugavieši vairs
nespēja Izturēt 1. puslaika sākta straujo
tempu. Aizvien biežāk RV uzbrucēji no-
nāca Anšēvica sargāto vārtu tuvumā. Loti
Čakls bumbas raidītais vārtos izrādījās
vilku» puslabais nzbrucels Knzmias. kas

2. puslaikā atvietoja Pērkona. Pāris Kuz-
ntiaa sitieni lidoja «mata tiesu» _ garam mēr-
ķim, bet tad visa negaidīts šāviens garām
Ansē vicām atrada vietu vārta stūrītī. 1—fl
vadošā lomā gan RV atradās tikai īsu brī-
di, jo, lieliski Izraidotles. E. Freimanis re-
zultātu līdzsvarota I—L Pirmās 45 minūtes
tomēr bila prasījušas pārāk daudz no Dau-
gaviešu izturības krājama, aa laukumā
Bebra vienpadsmits dominēja aizvien kra-
sāk. 2—1 uzvaras vārtus «vilki» guva ar
vienības kapteiņa Stādina sitienu, kas aaca
Ml. u līnijas, pie kam bumba ielidoja tai
pašā apakšējā stūrītī, kar pinas tam lau
sekmīgi bija noslēdzies Kazauaa Šāviens.
Tā 2. puslaikā, panākot negaidītu 2—1 iz-
vāru, RV izlase kvalificējas fināla sacīkstei

ar Olmaplias vkknētunm. Salīdzinot ai
pagājušo sezonu, gandrīz vairs nemaz ne-
varēja pazīt RV azbrukuma. kas kļuvis
daudz kustīgāks «n galvenais Ievērotajai
bagātāks vārtu sitieniem. Pēc ilgāka_ par*
traukema RV sastāvā atkal darbojās A.
Kudrašovs. kura atgriešanās katra zinā ii
liels ieguvums. Pēc spožajām pirmajām 45
minūtēm, kur tikai dziļa neveiksme nelāva
Rigas meistaram Izcīnīt pelnīto pārākumu.
Daugaviešos gandrīz nemaz nevarēja pa-
zīt sacīkstes tarpiaājusiā. Šī milzu pār-
vērtība liecina, ka ve! pilnīgi nav pārvarēti
pavasara iespaidi, kaut gan vienības raitā
spēle rada. ka baudīts laa rūpīgs treniņa
darbs. Vērtīgo panākumu RV krasam sa-
gādāja Bebris: Groraovs. N. VasiUevs: Sei-
no, T. VasiUevs. ViegliuŠ; Gulbis (2. pus-
laikā A. Kudrašovs. Pērkons ĪKuzminsV
Skādioš. Vītols. A. Kudrašovs (Freimanis),
Daugaviešu ierindā skatītai! vērota: Anše-
vicu; Celmarauga. Vījapn; Straupi, Slāvi-
šenu. M. Pētersonu: Fišerit. Adamovičn. E
Freimani. Znatnalu ita_ Ozola. Šīs intriģē-
jošās sacīkstes vadītais bu'a A. Rubenis,

kas savu darbu veica bez klndam.
NR. 3. DAUGAVIEŠI,

NR. 4. VEF
Vakar vispirms spēkojās Daugavieša ua

Rīgas Vilka jaunatnes vienības. Vienlīdzī-
gā sacensība noslēdzas 1—1 (0—0) neiz-

šķirti. Dāvāto balva ieguva Daugaviešu
jauna paaudze, kas Pēc neizšķirtā izaākuma
labāki (4—31 prata Izpildīt zrbensturnira
populāros piecas U m soda sitienus. Kausa
izcīna 3. vietas Ieņēmēju Izšķīra Dauga-
vieša un VEF vlenpadsmītu satikšanas.
Saistošiem momentiem bagātā cīna. kur abu
vārta priekšā izveidojās bezgala daudz
skatītāju acij uztraucošas situācijas. 3—0
(2—0) uzvara guva 1. ligas pārstāvji Dau-
gavieši. Tā paši rīkotāji sevī atzīdi par
tnrnīra Nr. 3. kamēr VEF reprezentantiem
Šoreiz nācās apmierināties ar 4. vietu.
Daugaviešu un VEF sacensībai varbūt maz-
liet trika ii sīvuma aa neatlaidības, kas
parasti skatāma, kad jautājums risinās par
punktiem meistarības izcīna vai 1. vielu
kādi citā sarīkojuma, taču abi pretinieki
saieaza _ lauka futbola dēmonstrej usni. 1.
puslaika Daugavieši vārtos guva 12. an 32.
minūte. Pirmā panākuma autors bita Fi-
šers, bet 2—0 atzīmi panāca skābts E. Frei-

mana raidījums. Sacīkstes otrajā dala (37.
minūte) Lintfl pārspēja Celmaraues. kas
vakar darbojas uzbrukuma. Ta bija vienīga
pārmaina Daugaviešu kompīektējuma. salī-
dzinot ar aizvakardienu, kad laukuma vairs
neredzēta Ozolu, ka vielu ieņēma Celma-
raugs. kamēr aizsardzība blakus Vītupam
darbojās R. Šuhsanis. Lielāku dažādību
jau varēja atrast VEF virknējumā, kura
sastāvs vairākkārt mainījās. Tā «veiiešu»
uzbrukuma nenogurstošais dzinējspēks Ozo-
liņš laukuma Isradās tikai 1. puslaika bei-
gās, kad rezultāts lau teicās 2—0 Dauga-
viešu labā. Otrās 45 minūtes VEF atkal
spēlēja bez Aula. Tiem viepadsmit vīriem,
kas dienu iepriekš tik daudz grūtības ra-
dīja Ofimpijas uzvarai, sacīkste pret Dau-
gaviešiem klāt vēl nāca Bernats aa Putra.
Raksturojot tuvāk Daugaviešu na VEF spē-
košanos jāteic, ka laukumā Rīgas meistara
virsroka ne.zpaudās tik prāva kā to izsaka
3—0 rezultāts. Izšķīrēja loma Šeit piekrita
Daugaviešu taktiski pareizākai aizsardzī-
bai, kur svarīgāko uzdevumu veica mūsu
kādreiz internacionālais spēks Slavisens.
Viņi _ teicami sedza «veikšu» uzbrukuma
vadītajā Liģeri. kas nejūtoties tik brīvs "kā
citkārt, nevarēja būt bagātīgs piespētu
izdalītais. Kopā ar čaklajiem pnssargleai
Daugaviešu uzbrukuma galvenais spēks
mita Iekšējo uzbrucēju Celnaaranga — E.
Freimana — ZnatnaJa trijniekā. 1. liga uz-
varēja virslīgu, kas runā skaidra valoda.
ka Daugaviešu vienpadsmitā sniegums Jo-
projām ir tāds. kam kanna. Šķiet, nebūta
Jāpaliek arī mūsa futbola augstāka klase.
Sai sacīkste tiesaeša lomā redzēta RFK
vīra E. Volgastu.

V. ZIN0A TAKTISKS
MEISTARMANEVRS IZŠĶIR
OLIMPIJAS 3—2 UZVARU
Seal sīvi sāaceaši Otimpiia «n Rīgas Vil-

ki cīnījās Daugaviešu turnīra finālā. Olim-
piias slavas mirdzams Joprojām nav bei-
dzis mirdzēt, kamēr RV kādreiz augstvērtī-
gais sniegums Jaa daudz zaudējis no savā
kādreizēja košuma. Tā varēta spriest pirms
sacensības sakuma, atzīmējot MipāgaU'ia.iii
kā noteiktas uzvaras kandidātus. Pats sa-
cīkstes risinaiums deva lauku konstatējumu.
ka RV vienpadsmitā smagākās krīzes die-
nas lau pieder pagātnei, RV ļaudis atkal
Olimpiias izlasei bija bīstams pretinieks.
Liepājnieki gan uzvarēja, bet ne vairāk ka
ar 3—2 vārtu atzīmi. 1. puslaiks Olimo>
ias laba noslēdzās 2—0. Pārsteidza iaa
pašas pirmās minūtes, kad paris reizes
SkadivŠ aa arī Freimanis raidīja Lazdioa
vārtos tik spēcīgus šāvienus, ka «lielajam
puisim» ao Liepājas neattika nekas cits kā

izmantot visa savu uzmanību an veikīUn/,
lai neatjauta bumbai atrast cēlu vārta tīk-
lā. Otram mūsu vārtsarga mākslas liel-
meistaram Bebrim pretējā puse darbs sa-
ltumā bita daudz vieglāks. Ar nelielu rī-
dzinieku pārsvaru aizritēja pirmais stundas
ceturksnis. Tad liepājnieki pavisam negai-
dīti tika pie vārtu Ieguvuma. Notika ta. ka
bumbu vārtos šāva Heīblichs. Bebris krītot
to atsita, bet tik nelaimīgi, ka bumba no-
nāca pie Vieglinaj. kas pats to Iesita savu
vārtu tīkla. īsu brītiņu velak OUnioiJas pā-
rākums īau teicas 2—0. Teicami ievadīts
uzbrukums labā mala precīzi nolika bumbu
priekša pilnīgi brīvajam rlerblich.nm. kas
otrreiz pārspēja Bebri. 1. puslaika 2—0 re-
zultāts pastāvēja ilgu laiku arī otrajās 45
minūtes. Šķita, ka liepātuieku uzvara lau
pilnīgi skaidra. Stāvokli ievērojami sarež-
ģīja pekšns Skadioa sitiens, kas izdevās
tīk brīnišķīgs, ka Lazdioam neatlika nekas
cits, kā vienīgi noraudzīties, ka bumba sa-
sniedz mērkt paša augšēja vārtu stari. Nu
kurzemnieki atradās vairs tikai 2—1 pā-
rākumā. «Vilki* tagad attīstīja enerģiskus
uzbrukumus, un kad līdz sacīkstes beigām
bija atlikušas nepilnas 15_ miuutes. sacensī-
bas vadītājs kāda burzma Olimpiias soda
laukumā saskatīja sodāmu liepājnieku aiz-
sardzības pārkāpumu. Sekoja 11m soda si-
tiens, kura izpildīšana izvērtas īsti dra-

matiska. Gromova raidnumu Lazdioš at-
sita, pie kam Gromovs vēlreiz, nokļuva Pie
bumbas, bet Šoreiz viga sitiens trāpīja vār-
tu stabu. Šķīta, ka rīdzinieku drošās cerī-
bas rezultātu izlīdzināt zuda?--. Bet kas
tad tas? Tiesnesis atkal radīja uz II m soda
sitiena punktu. Taisnīga soģa vērīga
acs bija saskatījusi, ka Tīts sitiena brīdī
nav atstatīs soda laukumu, un bargo vien-
padsmitmetrraieku nācās atkārtot. Tagad
svarīgo uzdevumu veica otrs RV aizsargs
Nikolajs VasiUevs. kas nekļūdījās ua vārtu
atzīme bija līdzsvarota 2—2. No jauna sa-
kās sīva cīņa svarīgo uzvaras vārtu del.
37. minūte ta izšķīrās. V. 2icgis aizkļuva
garām ?vilku* aizsargiem. Vīnu aizkavēt
spēja vairs vienīgi Bebris. kas traucas lie-
pājnieku centra uzbrucējam pretim. «Lie-
lais* Zlngīs tomēr lieliski aptvēra situāci-
ju un ar īsta taktikas meistarmauevrl pie-
spēlēja bumbu otra malā Heibīīcham. kura
uzdevums, iegūt vārtus, bija daudz vien-
kāršāks. To iietblichs arī precīzi paveica.
na vīna raidījums nodrošināja Olimpijai
3—2 uzvaru. Tik nosvērta aa pareizu rī-
cību, kādu nodemonstrēta Zintis, tiešam
reti Izdodas pieredzēt. Vīns momentā.! ap-
tvēra stāvokli, izdarot visa tā* kā tas ap-
rakstīts katrā futbola teorijas apskatā. Vol-
demārs Zingis. kuru agrāk ziaāiām vienīgi

(Beigas 3. Ip. p.)

Ko doma un dara mušu vieglatlēti?
Ar katra dienu maija debesis klust dzid-

rākas un gaišākas — pilnākas saules zel-
tainās vizmas. Līdz ar saulstaru strau-
mēm, putnu jautrajam vidžām un zieda
dvesmu atsākusi vieglatlētikas sezona, tā-
dēļ arī vieglatlētu sejas kļuvušas līksmas.
Tikai mūsu visgarāko distanču skrējēju sai-
mei vēl nav netāda pamata priekiem, ja
vieaīgais viaa spēja pārbaudījums notiks
rudenī, kad risināsies maratona meistarī-
ba. Agrākos gados gargabalnicki sacen-
tās dažādos sarīkojumos (Šķērsām Berlī-
ael», Rīga—Majori. «Šķērsām aa apkārt
Rīgai», arī Košlca n. c), bet šagad ...
Ja, kādreiz mums bija izcilu skrējēju gvar-
de (A. Motmlllers, N. Maleiko, K. Bliim-
bergs u. c), kuru starti un uzvaras Berlī-
nē un Košici padarīja slavenu latvju gar-
Cabainieku vārda. Motmiriera nu Maleiko
pašaizliedzīgā cīaa ar mūsu kontinenta la-
bākajiem gargabatniekiein un izcīnītās Ei-
ropas slavas mirdzi nedrīkst vēlos izgaist.
Tādēļ mūsu pienākums censties, ari arī nā-
kotnē 25 kra un garākos skrējienos latvju
vārds tiktu godam reprezentēts. Bet. ši
dižā mērķa sasniegšanai nepieciešams bie-
žāk, nekā vienreiz gadā. rīkot sacīkstes.

Šogad, kad daudzi labākie latviešu viegl-
atlēti tvēruši rokās ieročus, lai uz visiem
laikiem iznīcinātu baismo pekles vara —
iīdisko boļševismu. misa v.eiIatīētJk»*
laukumos dominējoši loma piederēs sie-
vietēm. Sevišķi patīkami atzīmēt, ka mi-
su vicelaUesii saimei šogad klāt nžkasas
fcacatīgas rezerves. Par iamiam talantī-
gam sportistēm priecājas tIsm Risas sporta
biedrību vte clat-ētikas treneri. Arī rauša
meistares un rekordistes L. Gaile. L. Pi-
ce un V. Koiuša čak'i trenējušas. Katrā
zinā Šogad sieviešu sacensības atzīmēsies
jauni lieliski rekords asa Iegurni sprinta di-
stances, barjerskrējienā aa tāllēkšana. Par
ii apgalvojuma pareizību vislabāko liecību
aodod minēto disciplīnu rekordistes Lidijas
Gailes līdzšinēji panākumi un priekšzīmī-
ga centība trenirjos. Tāpat arī Lavīzes Pū-
ces un Veronikas Kolužas domas vijas ap
rekordiņiem ...

Pēc rekordistes Zīrrīdas Kreses aizce-
ļošanas augstlēkšaaa mams trūkst noteik-
tas uzvaras favorītes. Kādreiz likās, ka
apdāvinātas meičas Edīte Bernere ua Dzid-
ra Zunde stāsies Kroses vietā. Bet. šīs ce-
rības nepiepildījās — Bernere pekšni pār-
trauca savu sekmici sākto sporta karjeru,
bet Zunde nebiļa ar visu sirdi pie lietas.
Jā, ar pīgmeiisku darbu sportā neka nevar
sasniegt, sevišķi vēl tad. kad hipodroms
mīļāks, kā vieglatlētikas laukums... Ua
tagad beidzot, šķiet, radusies sportiste, ku-
ras ķermeniskā piemērotība ua rakstura
īpašības ļauj cerēt, ka atrasta Kroses viet-
niece. Ti ir US vieglatlēte Dzidra Grau-
tiņa, kas ar sportu nedarbojas tikai otra
gadu. Grautiņa sacīkstēs piedalījusies ae
vairāk ka 2 reizes: 1942. g. meža skrējiena
meistarība (kur visa .iemija 3. vieta, pa-
liekot aiz rekordistes A. Pnmpares-Dau-

bēres tikai 1 sekundi) un Latvijas meistar-
sacīkstēs aagstlēkšanā. Šeit ļaunajai spor-
tistei loti neveicas — vioa palika 6. vietā
ar 1,36 m (tādu pat rezultāta sasniedza ne-
varētāja St. Spruienieceļ. kant arī 1.4t m
augstumā gāza latiņu tik tikko. Simpātiskā
izlases augstlēcēja an basketboliste Alise
GaHīte pārliecināta, ka viņas draudzene
aa skolniece Dzidra lav vrsrflvāīaJS raīkā
Izvirzīsies par mūsu teicamāko augstlēcēju.
Un par to nešaubās neviens, kas pazīst
sportistes nopietnību. Nākošā augstlekša-
aas zvaigzne apmeklē Universitātes faloz.-
IHoīogiīas īakultati un darbojas par skolo-
tāju kādā pamatskola, kur jan iemantojusi
skolas vadības un pārējo kolēģu cienu. VeJ
kāds raksturīgs sīkums. Vieglatlēta talka
maigo dzimumu reprezentēta tikai 2 Pār-
stāves, to starpā bija arī Dzidra Graa-
tiua . . .

Vicas no mušu centīgākiem sacīkša dalīb-
niekiem — sprtnters Arvīds PCtersons Šo-
gad svinēs 20 gadu sporta gaitu Jubileju,
kas pavadīta skrejceļā. Uz taukumu, vai
jabiiejas gada nebūs pēdējais, HtbHārs Iz-
saucas: «Es skriešu vismaz vēt kādus 5
gadus!> Lai notiek! Ari gargaba.nieks
Mārtiņš Liliē Šovasar atzīmēs 20 gadu
sporta gaitu jubileju. Vinš. līdzīgi A. Pē-
tersonam, vēl aedomā par savas sporta
karjeras izbeigšanu. Ievērojamais gartga-
balnieks. kam šogad palrks 38 gadi, saka:

Ja vien bas sacīkstes, tad es vēl skriešu

Tikpat mīli. kā pavasara saule smaida abas daiļas sportistes, doma lidojumā kavēto
ties p'e priekšā stāvošas vieglatlētikas sezonas. Pa kreisi redzam Dzidra Grautiņa
bet vioaī līdzās Austru Konrādi. (SP arebīvs)

Hgi, Uģi... Mans mērķis Ir maratons,
bet tam pagaidām laika diezgan...»

Basketaoaite. voteiaoliste na basketbola
tiesneša Aastra Koarīde šovasar aodar-
nosles ari ar vieglatlētiku. .Vainīgais», kas
aamadraHf. Konrādi aa šāda soli ir kāds
ausa kolēģis ao tara. .Laikmeta, redak-
cijas, kas tik Ilgi stāstījis, ka tikai viegl-
atlētika Ir īstais sporta veids, un beigās at-
licis vienīgi .Iekrist. Protams, lai nebūtu la-
klaasas vel ilgāk ...

ā.iās dienās, pavasara azivlaoaās elpas
apreibis, gadījās satikt Berlīnes un Koši-
cas cīna vatoal Nikolaja Maleiko. kas tlgi
nebija Rīgā redzēts. Soteii rekordists Rī-
ga apmeklējis sakarā ar iestāšanos latvieša
leģiona. Izcilais sportists trakajā gada ka
«burtais. — galdnieku darbnīcas īpašnieks,
piedzīvojis dažādas rajāšaaas ua centīgo
darba ruki žīdiski boļsevistlskio varmākas
saimnieciski lapatinaiuSL Maleiko nemīl
daudz runāt, bet gau darīt. «Esmu iestā-
jies latviešu leģionā, apzinoties, ka ikvie-
na latvja zemes vīra ceļš fr nesaudzīga cī-
na pret sadistiskajām slepkavu bandām —
cīna līdz galīgai bofševlsma lznīciuāšanaj».
To teicis, krasais «latgales vilks» atvadas.
Cerēsim, ka pec bolševistiskā pasaules lle-
tavena satriekšanas. mēs atkal varēsim
sveikt Maleiko atgriešanos skrejceļā.

A. K.

L UGAS FUTBOLISTU
SACENSĪBAS
Aizvadītā nedēlā aa ari vakar tarouaāiās

Rīgas 1. ligas falbolist. meistarības turnī-
ra spēles, .jaunu panākuma atzīmēja spēcī-
gi vāc. karavīra vleaiba LwP. azvarot
V alroga vienpadsmitā ar 4—1 (2—•> rezalt-
tātu. Karavīru pārākums teicas gandrīz
visas 90 minūtes. Par pārkāpumiem šai
sacīkste tiesnesis no laukuma noraidīja
katras vienības 1 spēlētāja. Aasekiis ar
LSB spēlēja 1—1 (•—1) neizšķirti. Vārtās
«elesbenieki» Ieguva 1. puslaiki ar centra
uzbrucēja Ābola raļdijumu. Ausekļa futbo-
listi, kuri techniska zfsi sntedza gludāku
M.arnika, tzttdi-taatomu (Pelocenko, pa-
nāca tikai īsi pirms sacīkstes beigu svil-
pes. Sloka. Sporta Bbdrība tikai pēc «rā-
tas cīuas atzīmēja 3—2 (2—1) uzvaru pār
cītīgo Nedzirdīgo Sporta vienību. Sloka,
panākuma autori bija Akmens. Vazdikis aa
Banga. Augstāko uzvaru svinēja Bolderala.
kas pieveica \ytis komplektējamu 2—1
(1—1). Zaudētāji jan 1. puslaikā palika 14
vīru sastāva. Neveiksmīga diena bila Vy-
tis vārtsargam. Svarīga sacensība 1. Ilgas
meistarībā notiks ceturtdien. 2t. ma'ria, kad
Pl. 1830 VEF laukumā sastapsies turnīra
vadošās Daugava, »» aa vica karavīra LwP
vieurbās.

US šACHISn
PRIEKŠGALS.
Vakar noslēdzās I. rlaka spēles Rīgas ša-

cha meistarības turnīra vienībām, kas ap-
vienots ar Kārla Betloa pieminas kausa iz,
cīna. Lielisku pārsteiguma vakar kaldinā-
ja US sadilsti, arvarot spēcīgo Ausekļa
virknējuma ar negaidīti aatstn 7.S—2J
punktu reznltatn. Ausekļa neveiksmes sa-
kās laa ar to, ka nebfla icadles meistars
Bergs aa Zeius. Tā studenti guva 2 punk-
tus bez spēles. Pie pirmajiem galdiņiem
gan teicis Ausekļa šachistu pārākums. Ti
Rīgas meistars Strautmanis (Auseklis) uz-
varēja savn sīvo konkurentu Zdanovu (US),
un Drerberrs (Auseklis) pieveica Solmaoi
(US). Pārējie Aosekla kraso pārstāvji spē-
ja iegūt tikai pus punktu, un tādi viengaba-
lainākais US sastāvs svinēja skaista uz-
varu. Otra sacensībā Daugavieši pārspēia
VEF desmitnieku 6—4. Pie pirmā galdiņa
T. Melngaflis (Daugavieši) an VEF meistars
Straume spēlēja neizšķirti. Tāpat neizšķirti
noslēdzis Endzeiīna (D) un Salmiņa (VEF)
partija. Tālāk Krūzkops (D) uzvarēja Zvir-
buli (VEF). Tālavs (D) ar Roba spēlēja ne-
izšķirti, bet Teteris (D) pieveica Jurašev-
ski (VEF). 1. rioka noslēgumā ar 18.5 punk-
tiem priekšgalā Izvirzījušies L'S šacbisti.
Cieši seko Daugavieši 17.5 n.. tad Auseklis
13.5 un VEF 10.5 p. Jan šonedēļ sāksies tur-
nīra 2. riokis.

AMATIERA FUTBOUSTO
tuvināšanās vakars notiks sestdien. 22. mai-
jā, pīkst. 21 Peld» ielā 22—2. Gaida kartes
izņemamas trešdien no pīkst. IS—31.

6 reizes j>a 2
uzvaram

Vakardienas sacensības Rīgas hipodromi
ar sevišķi saraigam cīaām aašniīaulls. io
«varētais izšķīrās ātri. Labākās sekmes
atzīmēja braucēji V. -UrgeKous, V. E. Bēr-
«iaā. i. Niedre aa treneri A. R. Letafeergs.
V. Juškevics aa K. Vērītls. kas katra atzī-
mēja pa divi uzvarām. Vispārējs sacaasību
risinājums sekojošs:

t. sac. 1. Bucītis — V. «rgensons — 1820
—3. 18,2—47,8, 2. Čuni . Ctrin — J. Petrovs
—1820—3. 1»,6—(8.0. 2. ne. 1. Valets — V.
E. Bērziņš — 1840—3.15,2—46.0: 2. Līvi.»
— 8. Lmlais — 184»—3.1..»—47... 3. sac.
1. Gaadega — ļ. Niedre — 1860—3.15,—
44,8: 2. Skudrīte — J. Grazdioš — 1840—
3. 16,0—46.5. 4. sac. 1. Velnēns — A. R.
Leinbergs — 1800—3. 19.8—61.0: 2. Salome
— K. Vērīfls — 178»—3.20.0—52.3. 5. sac.
1. Santa — V. Jnškērics — 1620—2.55.2—
48,1; 2. Kronīti» — A. Dukalskis — 1660—
2.57,6—46,9. 6. sac. 1. Dionis — V. Juškē-
vlct 2200—3J0.«—44.S: 2. Krīvs — R.
Lielais — 3. 54,3—45,5. 7. sac. 1. San VVats
— A. Suvorovs — 2220—3.45J—41.4: 2.
Astrīda _ Ed. Bērziņš — 2200—3.46,9—
43,1. 8. sac. 1. Ormoads — A. Leinbergs —
240—3.45^—40^: 2. Ezis — V. Jtrujeasons
— 224»—3UI7^—41.5. ». sac. 1. Askēts — R.
Bekeris — 2260—3.81.2—42.3: 2. Tlmbuktu
— A. R. Leinbergs — 2260 3.55.4—44.1.
10. sac. I, Deja — J. Niedre 1800—2.56.2
—37,8: 2, Tamors — V. ļkgensons — 1820
—2.56,4—36,9. 11. sac 1. Lolita— V. E.
Bērziņš — 18*0—2.54,»—36.6: 2. Paija —
J. Kritonovs — 182»—2.543—35, 7. 12. sac
1. Aramis — V. Jirgensons — 188»—2.57.8—
343: 2. Lidija — J. Grazdioš — 1860—2.57^
—3S.5. 13. sac. 1. Meteors — K. Vērītis —
184»—2.41,0—27,5: 2. Do!o Dn«y — R. Be-
keris — 182»—2.42,3—29.1. 14. uc 1. Gud-
rais — L. Hetmaais — 2400—3.50.2—36.7:
2. Klaudija — K. Vērītis — 2460-3.51,3
344. IS. sac. 1. Volo Volute — K. Vērītis
— 1820—2.53.0—35,0: 2. Darius Signāls —
A. R. Leinbergs — 1860-2.54.0—33 ^5.

aa) Maīla _ pēdēja svētdienā risināsies šī-
gada pirmās lielās balvas — Reinholda
Lamstera balvas izcīna četrgadīgiem rikšo-
tajiem 240» metru distancē.

§M Vakardienas sacensība I» gadījumos no
15 pirmajās divi godalgotās vfetās bila rik-
šotāji, kam bila 2. vai 5. starta aaarars un
4 gadījumos, kad abi divi.
DAUGAVIEŠI OTRO REIZI

PĀRSPĒJ RĪGAS MEISTARU
Rokas bumbas sezonai loti runīgi gatavo-

jas Daugavieša vienība, kas absolvējusi jau
otro draudzības sacīksti ar Rīgas meistaru
vācu karavīra L\vP komplektējuma. Tāpat
kā pirmajā sacensībā, arī šoreiz teicies
Daugaviešu spēlētāju pārākums. Ražas mei-
starvicaība piedzīvojusi 5—8 (2—6) zaudē-
jumu. Sakuma rezultāts Jau bijis 5—» Dau-
gaviešu laba. kad karavīru labākais uzbru-
cējs Steintelš iemetis pinat» vārtus. Dau-
gaviešu sastāva izcilu snieguma nodemon-
strējis teicamais kārtslēcēis Mikelsoas, kas
viens pats ieguvis 5 vārtus.
TĀLIVALDIS JANSONS
apdāvinātais Daugaviešu futbolists pašreiz
ārstējas Prapa klīnika (Ganību dambī).
Sporta dramri visu var apmeklēt katru die-
a. to vi. 14—15.30.

Dzensiksna an āda rūpniecība
un tirdzniecība

AJ. TftUBE
Biri, Vaļņu ielā Nr. 26

Mežs — mūsu tautas labklājības
avots. Lai tas neizsīktu — nelieto
uguni mežā.

Sao^m^ A|_ Hipodromā
°Wm ?Bar* Aun mm
#W| &* 23. maijā 1943. pīkst. 13

^-^ ff vtik. saceiisīta.: 30. maijā mi 6. jin

J. A. KUKURS
Rīga, Frk. v. d. Goltz gaUē (Aspazijas bulv.) Nr. 19,

Pieskaras (Marijas) ielā Nr. 18.

Rakstāmlietas, skolas un
kancelejas piederumi.

Pilsētu un lauku iestādēm pasūtījumus izpildām nekavējoši
pa pastu.

Telefoni: direktors 21784, grāmatvedība 20276,
pārdošanas aod. 20061, filiāle 23488.

GRAVIERU DARBNĪCA

O. Pērkons
Rīgā, Ad. Hitlera ielā 42

Tālrunis 96883

GRAVIERU DARBNĪCA

A. Kucejevs
Rīgā, Ād. HitJer'a ielā 115

Tālrunis 93089

LIEPĀJAS OUMP1JA ATKAL. RĪGA

Latvijas meistarības izcīņā futbola
sastopas senie sīvie konkurenti:

liepājas Olimpiļa — RFK
(7-kārtIgais Latvijas melstais) (8-kārtlgais Latvijas meistars)

Svētdien, 23. maijā, pl. 16.Ķieģeļu ielas sporta laukuma



Olimpijas
uzvara

(Turpinājums ao 2. Ip. p.)
ta pašaizliedzīga malējo pussarga. sevī vt«-
brīaiškigakā veida pierādīja ari par atjau-
tīgo uzbrukuma vadītāja. Pa kreisi ao V.
Zinta atradis abi nākošie sekmīgākie Iie-
pājuaekn viri Hefblichs un Jurčenko. Seviš-ķi veiksmīga diena izrādījis Heiblicham.
kuru kurzemnieki lepni godā par savu Šei-
a*ll. Augumā pamazais, teicamais bumbas
tecbnikis. svarīgu vardu teica pie visu 3
vārta iegušaaas. Otlarpieša vfdā gaa va-
kar nebija E. Jegers. kas uzmanības ceatri
Izvirzījās ar savn priekšzīmīgo debiju Ie-
priekšēji dieni. E. Jēgera. kas tikai nupat
izārstējis kājas savainojumu, atvietoja
Janševskis. Par Jēgera virda labo skanu
laukuma, iztrūkstot Jegeram 1.. gādāja ma-
lējais pussargs H. Jēgers. Kaut arī abas
uzvaras Latvijas eksmeistars atzīmēja ti-
kai pēc augstākā mērā grūtas cisas, liekas.
nevar būt šaubu, ka Olimniia I. vietu tur-
nīrā pelnījusi vairāk par Jebkura a. citām
dalībniecēm. Olimpiias saspēle atzīstama
par visplānveidīgāko, kur retu reiziti kāds

baobn raidīja projām bez noteikta mērķa.
Teicami vīni izturēja sīvo cīou sūrumu, aa
abi nenogurstošie Liepājas futbola pamat-
akmeni Tīls aa Laidies, kopā ar saviem
jaunākajiem kolēģiem, vēlreiz no Rīgas at-
aVtcžas savos {audis lepna uzvaras «aru
rotāti. Tieši vioi bija visa sarīkojuma
dvēsele, jo rīdziniekiem ti taču hr reta iz-
devība, divas dienas pēc kārtas skatīt sim-
pātisko Kerzemes futbolistu sniegumu. Lfe-
liski tagad cēlušas atkal Rīgas Vilka akci-
jas. Viuu teicamais beigu vīrs Bebris vairs
aevar justies tik vientuļš un atbildīga darba
arkrauts. Ja ««vien labāk sāk sekmēties

arī pārējiem. Lūk . aizsardzībā Gromovs.
pnssargos Sefno ar T. Vasfllevu. uzbruku-
ma Skadinš. Kuzmins. kas arī vakar pār-
maiņus ik puslaiku mainītās ar Pērkonu, un
Freimanis. visu viou darbībā pēc Dauga-
viešu turnīra var droši lfit tādu patīkamu
atzīmi, ka vlea safegaais ir progresējis.
Olimpiias — RV HnaJa sacīkste risinājās
Jaunās paaudzes tiesneša M. Kārkliaa pār-
raudzībā. Atbildīgajā darbā Jau gadījās pa
klndal. bet visumā vīns uzslavēiams kā vē-
rīgs soģis.

Meistarsacīkšu lielais un pēdējais ģene-
rālmēģinājums Daugaviešu turnīrs, šķiet.
Izdevās pat labāk! nekā to gaidīja. Vakar
pievakare šķiroties ao ASK laukuma ar
skaisto sacensību atminām- liekas, katrs
vēlējās

^ pievienoties vārdiem: <Ui redzēša-
nos nākoša gadi. kad Damuvieš. ambota
kauss izcīna nāks otro reizi...» J. J.

RFK FUTBOLISTU
IEVĒRĪBAI
RFK futbolistu tretiol notiek otrdienās

fl
Pl. 17—19,38 aa ceturtdienās aa pl. 1930

leģēju ielas sporta laukuma. Treniņos ai-
cināti ierasties ari Jaunatnes ligas fatboHsti.
kuriem svētdien. 23. maijā, paredzēta pir-
mā meistarības sacīkste ar Vairoga vje-
aibu.

US galda tenisistu panākumi Latvijas meistarsacīkstēs
Vakar aa aizvakar skaistajā DSG zilē

risinājās Latvijas meistarsacīkstēs galda te-
nisa, kurās piedalījās nevien Rīgas un vā-
cu karavīru, bet ari Jelgavas un Tukuma
spēlētāji. Sevišķi iepriecināja tas apstāklis,
ka kuplāks dalībnieču skaits šoreiz startēja
ari dāma klasē. Visumā līs meistarsacīk-
stēs izvērtas par apožu US galda tenisista
triumfu, kas piecās no sešām sacensībām
nodrošināja uzvaras lauras savas biedrības
krasām. Līdz ar to droši varam sacīt, ka
US ir patlaban arī misa spēcīgākais galda
tenisistu klubs. Vīriešu galvenajā klasē 32
dalībnieku konkurencē uzvarēja pagājuša
gada meistars Dimitriis Staras (LSB). ple-
tīs), kas zaudēja Zvirgzdiaam H—21. 17—31.
21—17. 21—15. 21—19. Šī uzvara meistaram
nebūt nenāca tik viegli, gribētos pat teikt,
ka vienīgi lielāka rutīna izšķīra spēli vīna
laba, 3. vieta palika centīgais Repniks (Vy-
tis) kas zaudēta Zvirgzdinamll—21. 17—21.
Tālākās vietas seko: Kalnciems (VEF). 5.
Baltgalvis (LSB) un 6. Kurinošs (US). Ar
ik sarīkojuma arvien vairāk progresē augu-
mi mazais Repoiks. Tā vinš vakar pievei-
ca reiz pat AHr. Zvirgzdiem 21—19. 21—16,
an zaudēja Stūmām tikai 15—21, 21—17, 16—
21! Aizvadītās cisas gaiši rādīja, ka ilg-
gadīgajam meistaram Stāstam izauguši no-
pietni pretinieki, knrf jan visā drīzumā spēs,
varbūt, pat pārtraukt viaa uzvaru virkni.

17. 24—8. M—11. Pēdējie savkārt pieveica
3. vietas ieguvējus Statņu (LSB) an Knotu
(DSG) M—21. 21—18. 21—19. 4. vietā pali-
ka Pols. Ciris (Jelgavas SB). 5. Baltgarvis,
Semeiks (LSB) nn 6. Kalnciems. Cecbovičs
(VEF+LSB). Sieviešu dubultspēlē pārākās
bija Bērziņa nn Mielena (US), uzvarot iz-
šķiroša cī.a Brtmerl nu Bračkiiu (DSG)
21—17. 21—9. 21—18. Trešo vteta teaēma
Klamberga. Sīl. (DSG +US) aa 4. Lapiņa.
Seja (US). Jaukta dubultspēlē meistara gods
piekrita Bērzjaai un Aifr. Zvirgzdiaam
(US), kas finālā pārspēja Mfetēaa aa Arv.
Zvirgzdiou (US) 21—6. 20—22. 17—21.
21—8, 21—15. Trešā vietā palika Briniere.
Knots (DSO). zaudējot 2. vietas ieņēmējiem
23-25. 17-21. 4. Sile, Staavers (US). 5.
Klumberga. Berghauss (DSO aa 6. Sēja. ļ
Kuanoss (US). Fiziskās kultūras ua sporta
pārvalde uzvarētajiem dāvājusī 5 balvas,
paredzama ari kapļa grāmata velte. Runājot
par turnīra organizāciju, jāsaka, ka varēja
vēl daudz ko vēlēties. Vispirms sākums 1,
dienā nokavējas par 45 mia.. io vadītājs
Stams Ieradās par veļu ar tabulām, afzkil-
elnoties. ka «mazliet lau varot arī noka-
vēt*! Tad — sacensību šēmas bila «zīmē-
tas nepareizi, pilnīgi pretlikumīgi, mistiska
šķita arī izloze. Un — kādēļ aevarēla iz-
mantot visus četrus galdus, bet tikai da-
žas, brīžiem pat tikai vienu? Ja mūsu gul-

sies notiks viena riski, katram iegūtam vai
zaudētam punktam piekrīt divtik liela no-
zīme. Trešās virslīgas sacensības aorises
vieta bās Jelgava, kar 23. maija spēkosies
spējās tik līdzvērtīgie LDzB an Jelgavas
SB kearplektējuari. Brīva spelu 1. kārta ir
VEF vienība. Virslīga startē, ar ko reize
māsu ratbola sezoaa izplaukst savos vis-
krāšņākos ziedos. -

JAUNSIMERMAŅA
PANĀKUMS

Daugaviešu sarīkojumā vakar Meža par-
kā risinājās eksterņus māsa teicamāko ri-
teņbraucēju sacensības. Galvenās klases
ciklisti veica 50 ka distanci, dodoties ceļā
no kopēja starta. Vfsf galvenie uzvaras
kandidāti visu ceļa brauca cieši vienkopus.
Neveiksme piemeklēja vienīgi «Apkārt aa
šķērsam Rīgai, saceasibas nevarētāju mi-
su sprinta meistara R. Kļaviņa (Marss).
kam plīsa riepa aa tad] visam nacas Iz-

stāties distanci nebeigušam. Uzvarētājs
un ari tālāko vietu sadalHams noskaidro-
jas tikai pēdējos paris simts metros asā fi-
niša cinā. Jaaaa panākumu svinēja misu
ilggadīgais meistars Arvīds Imermanis
(ASK). kas izcīnīja 1. vietu I st. 46 min.
13,0 sek. laika. 2. vieta ieņēma La,vijas
meistars 100» km brauciena Alberts Džar-
cāns (Marss) 1:46:144 st.: 3. Vllsons (Dau-
gavieši) 1:46:1S,0st.; 4. eksmeistars Jūrievs
(ASK): 5. Krūmiņš mi 6. P. Džarcāns (ātri
Marss). B klases 25 km sacensība nepār-
spēts palika sprinta speciālists Ojārs Silioš
(Daugavieši) 57:54,3 minūtēs: 2. tikai se-
kundes desmitdaļu vēlāk mērķi sasniedza
fl. Ozoliņš 57:56.4 min.: 3. Sausiņš (abī
Senču Sils) 57:56,9 an 4. Cveigelis (Marss).
20 km brauciena junioriem 1. vietu Ieguva
J. Bērzi.š (Daugavieši)

^
kas ceļa pavadīja

35 min. 26.4 sek. Tālākas vietās sekoja:
2. Antons (Marss) 35:27,6 min.: 3. Liepnieks
(Daugavieši) 35:30.2: 4. Skapars (Marss)
un 5. Liepiuš (Daugavieši). Jaunatnes kla-
ses 10 km sacensībā, kur varēia startēt jau-
nieši līdz 18 gadu vecumam, pārliecinošs
uzvarētais bija H. Ozoliņš (Senču Sils) 17
min. 12,3 sek. laikā. Tikai vairāk kā mi-
nūti vēlāk mārka līniju šķērsoja ka 2. Lai-
monis Silioš (Daugavieši) 18:17.8 min. un
3. Grundmaars (ASK) 18=33.7. Jaaaataes

grupas uzvarētais Helmūts Ozoliņš ierindo-
jas 2. vieta arī B klase. Gados vel pavisam
jauns H. Ozoliņš jau sasniedzis teicamu ga-
tavību, kas talantīgo riteņbraucēju izvirza
par topošu nākotnes dienu cerību.
ATKLĀTA AIRĒŠANAS

SEZONA
Pēc Aaselia. kas pagājuša svētdien! at-

klāja jauno udeussporta sezonu, vakar arī
US airētāji sava mītne pulcējās ievadījuma
svinības. Apm. 100 airētāju bija klāt svinī-
gajā brīdī, kad mastā uzvijās US standarts
par zīmi. ka sezoaa atklāta. Dalībnieku
paradi uzrunāja

^
airēšanas sekcijas vadītājs

Mnrevskis, noveļot labas sekmes an darba
gribu arī 1943. gada sezonā. «Gan mūsu
vidū vairs nav daudzu biedru, kas īzpilda
savu goda vietu leģionāru rindas. , sacīja
Mnrevskis. «bet es ceru. ka atlikušie būs
tikpat centīgi ka līdz šim. Nebūs ilgi jā-
gaida, kad varēsim bat kopā atkal visa ai.
rētāib kupla saime.» Pēc parādes airētāji
sēdās laivās un devās korso braucienā pa
vēja sabangotajiem Daugavas ūdeņiem.
STARTA BASKETBOLISTU

UN VOLEJBOLISTU
treniņi notiek otrdienās no pl. 20—21 ua ce-
turtdienas ao pl. 19—20 VEF laukumā.

Sieviešu klase startēja 10 dalībnieces. Vieg-
li uzvarēja līdzšinējā meistare Zfsaida Bēr-
ziņa (US) . pārspējot savu fināla pretinieci
— Regīnu Mielēnu (US) 21—13. 21—12. 3.
vieta ierindojas Brimert (DSG). kas zaudē-
ja 2. vietas ieguvēja* 1*—21. 13—21. Tālāko
vietu icēarējas izvirkaeiās Šādi: 4. Brač ki-
ja (DSG). S. Klumberga (DSG) nn 6. Sēia
(US). Interesanti piezīmēt, ka startēta arī
pazīstama basketboliste Laukēvice (ASK).
kas pieveica Sīli (US) 21—12. 21—12. bet
zaudēja Mieleual 13—21, 17—21 un Brimerei
3S—23, IS—21. 17—21. Laukēvice spēlēja
tiešam glīti. nu. ja nebūtu tik stipri nervo-
zējusi, tad ieņemta noteikti labāka vietu.
Vīriešu B klasē uzvarēja Georgijs Kunnoss
(US), pieveicot fiaitā Battgalvi (LSB) vis-
pirms 21—19. 21—14. bet tad 23—2f . 18—21.
18—21. 21—IS. 21—12. Sis Kumosa 32 da-
lībnieku konkurence izcīnītais panākams at-
zīstams par tiešam teicamu. Io jāņem vērā,
ka vinš pieskaitāms arāsa iauaa spēlētāju
paaudzei. Tiešam daudz no Kutinoša varam
gaidīt sākotnē. 3. vietā palīka Berghauss
(DSG). 4. Griters (OSGI. 5. Valdmanfs
(ASK) un 6. Ciris (Jelgavas SB). Vienīgo
zaudējamu Kunnoss piedzīvoja pusfinālā
pret Baltgalvi ar 21—13. 17—21. 13—21 re-
zultātu. Vīriešu dubultspēle triumfēja AHr,
aa Arv. Zvirgzdi..' (US). kas finālā uzva-
rēja RemNkn un Kuznecovu (Vvtis) ar 2f—

da tenisa sports grib plaukt, tad turpmāk
šie trakumi ..teikti lāaovērš. —č—
VIRSLĪGA STARTĒ

Mūsu futbola sezonas svarīgākais brīdis
rr klāt. Šonedēļ sāksies Latvijas meistarī-
bas izcīaas turnīrs. Virslīga startē, uu rei-
ze ar to daudzu tūkstošu sporta draugu do-
mas saistīs tikai farbots. Meistarības sa-
censības ievadīs meistarvienības ASK un
Rīgas Vilku vienpadsmitā sastapšanās, kas
risināsies ceturtdien. 20- maijā. pl. I&J0
ASK laukumā. Pēc RV virknējuma sekmī-
gas debijas Daugaviešu kausa izcīna šo
sacīksti jāgaida ar visdziļāko Interesi. Io
pagājuša gadā. kad RV atradās tāla an
sava pašreizēji sniegimaBebra ļaudis
ASK krāsu pārstāvjiem sagādāja vislielākos
pārsteigumus. Rīgas meistarības turnīra
Rīgas Vilki ua Daugavieši bila vienīgie,
kas spēja uzvarēt ASK vienpadsraitu. 23.
maijā Jau trešo svētdienu pēc kārtas Rīga
viesosies Liepājas Olimpiias laabeļjsti- kas
ai. 16 Ķieģeļu ielas sporta laukuma spēko-
sies ar savu _ seno Helo pretinieku RFK Iz-
lasi Abu masu panākumiem bagātāka fut-
bola krāšņumu satikšanās noskaidros sva-
rīga iautaiau»: kas meistarības izcīna laa
Pēc I. kārtas izvirzīsies par nopietnāko
meistarvienības ASK apdraudētāju — Olim-
pifa vai RFK? Ievērojot, ka «eeistarsacīk-

LDzB — jaunatnes klases basketbola meistars
Turpinot aplūkot Rīgas apgabala basketbo-

lista gaitas atsevišķās klasēs. «Sporta Pa-
saule, šoreiz tuvāk pakavēsies pie jaunatne
meistarības izcīaas. Piedalījās 11 biedrība
16 vienības, kas Mia sadalītas 2 priekšsacīk-
ša grupas, no kurā» divas labākās guva tie-
sības cīnīties finālā. US, VEF un Auseklis
startēja ar 2, bet LDzB pat ar 3 vienībām.
Cīnās risinājās reti sīvi un saistoši lau
priekšsacīkstes, tadēt. lai noskaidrotu finā-
listus, abas priekšsacīkšu grupās nācās no-
turēt vairākas papildspēles. A grupā pat
līdz pēdējai spelu kārtai uz finālu preteadēia
4 vienības: RFK. US 1. LDzB 3 un Starts.
Priekšsacīkšu B grāpi stāvoklis Izrādījās
tāds pats. Uz finālu kandidēja LDzB 2. Dau-
gavieši, VEF 1 an A"ŠK. Tad nu arī papild-
spēlem nācās izkristalizēt finālistus. Priekš-
sacīkstes sasniegtie reaultātf šādi:

A GRUPA:
Spēles Grozi Punkti

1- Starts 7 255—f05 6—1
* RFK 7 181—1.9 8—2
3.-4. US 2. vlea. 7 176—122 5—2

LDzB 3. vien. 7 157—147 «—3
5. Bolderāia 7 167—124 3—1
6. VEF 2. vfea. 7 108—167 2—5
7.-8. LDzB I. aka. 7'' 82—17» 1—6

Aoseklfs 2. 7 78—251 1—6
B GRUPĀ:

1. LDzB 2. vlea. 7 187—140 7—0
2. ASK 7 178—147 8—2
3. VEF 1. vien. 7 152—139 5-2
4. Daugavieši 7 171—162 4—3
5. Auseklis 1. 7 145—148 3—4
«.—7. US 1. vlea. 7 108—143 2—5

Amatiere. 7 131—187 2—5
«• V»«s 7 154—180 0—7

Sekmīgākais groza guvējs izrādījās Jaun-
zems (LDzB 2). kas priekšsacīkstes savāca
tieši 80 punktus. 2. Priekalns (Starts) — 69:
3. Sdamsons (Auseklis 1.) — 67: 4. Dealoš
(ASK) — 63: 5. Laurinš (Starts) — 60: 6.
Saalītis (RFK) — 59: 7. R. Ozols (US 2) —
56: 8. Birkerts (US 2) — 13: 9—12. Bum-
biers. Mitke (abi Daugavieši). Skrastinš
(Starts) nn Sermntlnš (Bolderāia) — 51:
13. Strazdiņš (US 1.) — 49: 14. Cablis (RFK)
— 48 un 15. Putra (VEF 2) — 4«.

Neredzēti spraigi risinājās ilnālcīsas. Star-
tam un RFK nacas cīnīties bez dažiem labā-
kajiem spēkiem, kas ievērojami mazināja
vienību spējas. Finālā pēc pārspēles ar
ASK uzvarēja LDzB 2. sastāvs. Šī sacen-
sība izvērtās par augstākā iuērā _ īntrlgēīošn,
dramatiska, bet reize arī skaistāko cīna šī-
gada jaunatnes klases meistarība. Reti bas-
ketbola draugiem būs nācies redzēt tik vie-
nāda pretinieku spēkošanos, kur uzvara iz-
šķīrās tikai 2. pagarinājumā. Rezultāts:
5—8, 14—14. «—16. 22—20J Fināla sacen-
sību beigu tabula sniedz šādu ainn:

Spēles Grozi Punkti
1. LDzB 2. vien. 3 82—6* 2—1
2. ASK 3 61—68 2—f
3.-4. Starts 3 17—«7 1—2

RFK 3 «7-7. 1—2
Art laaatcīaā*sekmīgākais grozu guvējs bi-

gavis 28 .naktus. 2. Cabfls (RFK) — 2t:
guvis 28 punktus. 2. Cabtts (RFK — 20:
3—1. Skr.stiaš (Starts) aa čakste (RFK)
— 1»; 5. G.ske (ASK) — 18: 6.-7. Pučurs
(ASK) — 15 aa 9.—10. Reneslācfs (ASK)
aa CīratU (abi LDzB) — 17: 8. Deni.š
na Kalniņš (Starts) — 14.

Pirmo na vienīgo zaudējamu LDzB 2.
vienība piedzīvoja pirmajā fināla sacensībā
pret Startu ar 23—25 rezultātu. Meistar-
vienības brūaiealo tērpa «esa: Jaunzems.
Cīrulis, Vilks. Pučurs ua G. Mikelsous.
bet tuvākā rezerve — Dannebergs. NaudToš
un Ērglis. Izņemot Jaunzetnu un Mikel-
sonu, visi zēni tikai šajā sezonā pievēr-
suši nopietnāku vērību basketbolam, kas
panākumam piedod sevišķu skaistumu ua
vērtrbo. jaunzems ir Hejisks punktu gu-
vējs, bet vienības dzinējspēks izrādījās
augumā pats mazākais cīnītājs — Cīrulis
Ne reti vien n. sirds varējām .opriecaties
cik veikli vinš rīkojās ar bumbu, izcils
aizsargs veidojas Puēura pēršana, kam jaa
nākamajā sezona var paredzēt droša vietu
dzelzceļnieku reprezentējošā sastāvā. Jau-
ki cīnījis arī G. Mikelscns ua Vilks. ASK
vienība savu speiu maksimumu paradīta
tieši finālā, jo priekšsacīkstes nebūt vel
neliecināja, ka šie zēni kiūs nar nopietniem

meistargoda kandfdātiem. Rāpigs earbs
treniņos na mazs pārgrupējams sastāvā
ASK virknējumu ieveidoja par tiešām labu
vienību. Piecnieka sastāva Ietilpa: De-
niņi. Šrbas, Reaeslācls. Geske. SilgalNs.
Kraze. Livzaiks un Skudra. Vienības re-
dzamākais vīrs Ir Deuioš. kas reizēm rī-
dīja jan apbrīnojama maku metienos.
Labi sadarbojas aizsargu paris Reneslacis
un _ Šibas. No pārējiem labāko iespaidu at-
stāja Sjlgailis un centīgais Krūze, bet pē-
dēji fiaalspēle lieliski meta Livznīks. Siar-
tiešu sirds ua dvēsele ir aizsargs Kafulnš.
Vinš sevi pierādīja ki noteiktāko vīra me-
tienos a. aizsardzības speķiem visa jau-
natnes klase, stipri atgādinot Starta virs-
līgas aizsargu Altbergu. Uzbrukuma bīsta-
mākais vīrs ir Priekalns. Z_ēl. ka vīna
vieglprātības dēl (diskvalifikācija) vienī-
bai finālā nācās cīnīties vājināta sastāvā.
Kā krietni spēlētāji minām! Laurinš un
Skrastinš. Arī RFK vienība rādīja skaista
sniegumu. Liekas, ka kluba zēnus nega-
tīvi Iespaidoja zaudējums pret ASK paga-
rinājuma. Piecnieks sevi atguva tikai pē-
dējā spēlē — pret Startu. Vienībā skatāmi
spoži nākotnes talanti. Spēles diriģents
Ir U. Raisknms. kas kopi ar čaksti vei-
doja stingra aizsardzību. Saulītis. Čablis
nn Baķi. atzīmējams ki teicams nzbni-

LDzB 2. vienība, kas
jaunatnes klasē izcīnīja
Rīgas apgabala meista-
ra godu.

P'rrnā rinda no krei-
sās redzami: Zigfrīds
Vilks. Jāsus Pučurs un
Aivars Cīrulis. Apakšā.
Indulis Jaunzems un
Gunārs M'kelsons.

(SP arcfcrvs) ™

kūma trio, kas nodemonstrēja veiklu sa-
spēli, ātrumu ua precīzas raidījumus gro-
zi. Ko vienības daudz varam gaidīt nā-
kotnē.

Lai nebūtu nevienam darīts pāri. skats
jāmet arī az tām vienībām, kas gan pa-
lika tālāk, bet tikpat nopietni cīnījās par
loloto mērķi kā finālisti. Vareni A- grupa
cīnījās LDzB 3. vienība. Ja tiesneša pie-
laistas kļūdas de| nebūtu bijusi jāatkārto spē-
le pret Starta, tad arī šī vienība būtu atra-
dusies starp tlaāllstem. Vienības teica-
mākie spēki — Stiprais. Jamims. _Tamužs
aa Grieze. Tikpat nopietni uz finālu pre-
tendēja arī US 2. vienība. Tikai pēc par
spēlēm tai nacas atteikties no tālākām ci
Oām. Piecnieka spožākais talants izrādi
jās R. Ozols. Par teicamiem un techoisk

veikliem spēlētājiem sevi atestēja Birkerts
aa Minkēvičs. Visu labāko radīja arī Bol-
tferāļas Jaunatne, apliecinot, ka boldera-
Jiešu basketbolam aug teicamas atvases.
Vislabāk patika centra azbrucēis Sermu-
linš .bet neliedzama nav arī Rozenfeld:;
nn R. Bērziņa atjautīgā spēle. Vienādu
sniegumu uzradīja 3 pēdējās vienības —
VEF 2, LDzB f un Auseklis 2. no kārām
mazliet stabilāku spēli sniedza vefiešu gar-
nitūra. Priekšsacīkšu B grupas dalībnie-
ces, Izņemot abus finālistus, sniedza caur-
mērā vājāku darbību. VEF t. sastāva lie-
lākais panākums ir uzvara pār ASK. Ne-
lieši ievērojami ar to. ka visi 5 pamatsa-
stāva spēlētāji ir vienādi labi punktu gu-
vēji, caurmērā katrs atzīmējot 30 punktu
guvumu. Veiksmīgākais gan izrādījās Ģer-
mānis, bet spēles vadība atradās Mališeva
rokās. Ātrs ua atjautīgs cīnītais ir Klāvs.
Ari Daugavieša komplektējams sniedza tī-
kama darbību. Veiksmīgākie cīnītāji pie
pretinieka groza — Bumblers. Mitke nn
Zichelinauis. Patfka vēt aizsargs Priede.
Pārējo 4 vienību sniegums bila jau stipri
zemāks. Auseklis 1. cīnījās loti enerģiski.
Vienības labākais cīnītais Sdamsons izvir-
zījās labāko punkta guvēju plrmaiis rin-
dās. Talantīgs spēlētājs ir Rumbenleks,
arī Verss nākotnē rādīs noteikti vairāk.
US 1. komplektējama spē'.e bita pilnīgi at-
karīga no Strazdiņa darbības. Vēl sevi
attaisnoja Klints an E. Grasis. Amaiiers
dažas spēles nospēlēja tiešam lauki, bet
citas atkal redzami vājāk. Iemesls tam ir
atsevišķu spēlētāju pārak individuālais spē-
les veids. Padomājot vairāk par vienības
kopējo saspēli, lielisks cīnītājs varētu kļūt
Egfītis, Trelrāta un Liepiņa sniegums at-
zīstams par stabilu. Bez uzvarām palika
Vytis zēni. kurus vajāja tiešām ārkārtīga
neveiksme. 3 spēles pec kārtas zaudētas
ar divu, bet 1 ar viena punkta starpību!
Vvtis saspēles diriģents Izrādījās Repeiks.
kas teicami prata mest «tālos». Sev Ieve-
ramu pievērsa ar] Burzgis an Kaznecovs.
Tādas au ir jaunatnes klases basketbolistu
gaitas pagājušā gada meistarībā, kas iz-
vērtās Par skaistu mūsu nākošo dteaa jau-
no basketbola talantu parādi.

Edgars Zvirbulis.

Pirmā sacensība Latvijas futbola
meistarības izcīņā

ASK-Rīgas Vilki
(Latvijas meistars)

Ceturtdien, 20. maija pīkst 18.30
ASK laukumā

Zemes pašpārvaldes Finanču ģenerāldirekcijas

Finanču kases
darbojas sekojolās pilsētās:

s Atrašanas Kasei ir tekošs rēķins
«^ vieta Emisijas Pasta tek. «,»??„ /o . .
:2bankā rēķ. Iestāde Krājkasē (Sparkasse)

1. Rīsa Ričā Nr: 441 CENTRĀLĒ:
Rīgā. Pils ielā 23

NODALĀS:
Kalku ieīā 9
Ādolfa Hitlera ielā 64/66
Nēģu iela 7 (Centrāltirgū)
Nometņu 'ela 63.

2. Abrene Daugavpilī Nr. 441 —
3. Aizpute LjepīUā Nr. 442 Kurzemes kr. Aizputes nod.
4. Alūksne Valmierā Nr. 443 Ziemelvidz. kr. Alūksnes n.
5. Auce Jelgavā Nr. 459 —
6. Bauska Rīga Nr. 44S Zemgales kr. Bauskas nod.
7. Cēsīs Valmiera Nr. 446 Krājkasē Cēsīs
8. Daugavpils Daugavpili Nr. 447 —
9. Oulbene Rīgā Nr. 443 Gulbenes krājkasē
10. Ilūkste Daugavpili Nr. 449 —
11. Jēkabpils Jelgavā Nr. 451 Zemgales kr. Jēkabpils nod.
12. Jelgava Jelgavā Nr. 450 —
13. Kuldīga Liepājā Nr. 452 Kurzemes kr. Kuldīgas nod.
14. Liepāja Liepāja Nr. 456 —
15. Limbaži Rīgā Nr. 454 —
16. Ludza Daugavpilī Nr. 455 Ludzas krājkasē
17. Madona Rīgā Nr. 453 Rīgas pils. kr. Madonas n.
18. Krāslava Nr. 457
19. Rēzekne Daugavpili T4r. 456 Rēzeknes krājkasē
20. Sīgas Jarnula Rīgā Nr. 4*0 Rīgas Pils. krājk. Rigas — Jūr

malas pils.
2L Rūjiena Valmierā Nr. 461 Ziemelvidz. kr. Rūjienas n.
22. Saldus L'epajā Nr. 462 Kurzemes kr. Saldus nod.
23. Talsi Ventspili Nr. 463 Kurzemes kr. Talsu nod.
24. Tukums Rīgā Nr. 464 Zemgales kr. Tukuma nod.
25. Valka Valmierā Nr. 465 Z'emelvidz. kr. Valkas n.
26. Valmiera Valmierā Nr. 4*6 —
27. Ventspils Ventspilī Nr. 467 —

Maksājuma Tfetas
2/1. Balv> Daugavpili Nr. 468 Latgales kr. Balvu aod
11/1. Jaunjelgava Rīgā Nr. 469 —«
25/1. Smiltene Valmierā Nr. 470 Ziemelvidz. kr. Smiltenes n

lu »Kūdr«
Wo.ter"a fon Plettenberg'a

giUvē 33^—i
RĪGA Tālrunis 24884

Zaķu salas
zāģētava

RĪGA,
Zaķa salā, Krasta ielā 27

Tālrunis 33667

Grāmatu un rakstāmlietu
Teikab

J.Roze
I&gā, Kr. Barona ietā 5

Tālrunis 27436
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3. BUKARESTA.

Lidmašīnas slaidais ķermenis ar septiņpadsmit pasa-

žieriem jau vairāk kā stundu lidoja cauri biezai mā-

koņu segai. Liela ātrumā gar kabīnes logiem drāzās gan
biezāki, gan atkal retāki pelēki miglas plīvuri, radot
pasažieriem īpatnu baiļu sajūtu.

No lidmašīnas vadītāja kabīnes iznāca viens no ap-
kalpes ar zilu dienesta tērpu. Lidmašīnā sēdošos viņš
pacienāja karstu kafiju un sausiņiem.

«Sakiet, kas notiktu, ja pretim nāktu otra lidmašīna?»
iejautājās mazais Tilts, jo lidmašīna atkal ieurbās gaiši
nelēkā lietus mākonī, radīdama kabīnē krēslu.

«Tad mēs nokristu,» smaidot teica apkalpes vīrs, bet
tūlīt piemetināja: «Nebaidāties, tas nekad nevar notikt.
Mēs nepārtraukti esam sakaros ar visiem tuvākajiem
aerodromiem. Visur zina, ka ceļā no Cernauti uz Buka-
restu ir satiksmes lidmašīna 850 metru augstumā. Gadī-
jumā, ja pretim Izlidos cita mašīna, tad mums par to
ziņos un katrai lidmašīnai stingri noteiks, kādā aug-
stumā lidot. Ceru, ka tagad viss kārtībā.»

«Mazais» Tilts mazliet piespiesti pasmaidīja un pa-
teicās par stāstījumu: «Pateicos! Es to jums vairāk jau-
tāju ziņkārības pēc, jo mēs visi esam pirmo reizi tik

augstu mākoņos.»

«Parasti tu mums visu stāsti, bet nu gadījies, ka
vienreiz tev ir kaut kas arī citiem jāprasa!» ierunājās
Seržants.

«Dubultais, neuztraucies, ka nenoģībsti. Dabūsi krist
850 metrus,» iejaucās Bērzs.

Vēl kādu pusstundu visi jautri sarunājās, tad lid-

mašīnā sāka satumst. No austrumu pamales zemi pār-
klāja tumša vakara krēsla. Tālumā varēja saskatīt Bu-
karestas ugunis, un pēc brīža lidmašīnā sēdošie sajuta
ausīs nepatīkamu spiedienu — lidmašīna uzsāka nosē-
šanos. Loks virs aerodroma, un lidmašīnas riteņi ne-
manot saskārās ar zemi: lidojums bija nobeigts. Vēl
pēdējais brauciens pa asfaltēto ceļu līdz administrācijas
ēkai. Atvērās lidmašīnas durvis un pa trepēm izkāpa
braucēji.

«Vivat Bandava!» atskanēja saucieni. Rumāņu fut-
bola draugi bija ieradušies bandaviešus sagaidīt.

«Hallo! Kur ir jūsu slavenais centra uzbrucējs
Dzilna?»

«Vai meistarvienība ir patiešām pilnā sastāvā?»

«Kas sargā vārtus?» tā skanēja jautājums pēc jau-
tājuma.

Pēc vispārējās sasveicināšanās atbraucēji un sagai-
dītāji devās uz autobusu. Sākās brauciens uz pilsētas
centru.

«Kur mēs arī neesam bijuši, aerodromi visur ir tālu
no centra,» autobusā «Dubultais» teica blakus sēdošajam
Dzilnām, «tā tas ir Rīgā, tā bija Varšavā un ĻvovS, kur
bijām nolaidušies un tomēr pilsētu nemaz nevarēja sa-
skatīt. Labāk nebija arī Cernautos. Tas pats ir šeit
Bukarestā.»

«Ko tad tu -gribi, lai, varbūt, mēs Rīgā uz Spilves
pļavas ierīkojam burkānu plantāciju un aerodromu pār-
nesām Vienības laukumā? Tad jau katedrāle paliks
bez krusta un apkārtējām mājām pazudis dūmeņi,» at-
bildēja aiz muguras sēdošais aizsargs Bērzs.

Līku loču autobuss lielā ātrumā izbrauca uz galvenās
šosejas un drīz ieripoja pilsētas ielās. Tīri neparasts izli-
kās amoka brauciens pa dzīvajām satiksmes ielām ar
70 kilometru lielu ātrumu, kas arī Bukarestā skaitās
neatļauts, bet tur kārtības sargi nekā nesaka, kamēr ne-
notiek klizma.

Autobuss iegriezās kādā mazā sānu ieliņā no Bratiani
bulvāra un apstājās pie nama, kur virs ieejas durvīm
lieliem gaismas burtiem bija rakstīts:

— Hotel Sandalesku.

Melnalksnis ar rumāņu sporta kollēgām pie viesnīcas
pārvaldnieka kārtoja formalitātes. Bērzs jautāja Ka-
lējam:

«Sākumā es dzirdēju, ka mēs dzīvosim Stanesku ho-
telī. Kā tad gadījāmies šinī viesnīcā?»

«Jā, tā bija paredzēts, bet lidostā mēs ar Melnalksni
vienojāmies ar Rumānijas futbola kluba pārstāvi, ka,

pārejot no fašioneblā Stanesku uz šo viesnīcu, saņemsim
lielāku izmaksu, kas mums turpmākā ceļā var būt no-
derīga. Rumāņu pārstāvis šo viesnīcu ieteica kā mazu
un ļoti tīru.»

«Puiši, saņemiet no manis istabu atslēgas. Nomaz-
gājaties un pēc četrdesmit minūtēm es jūs gaidīšu šeit
lejā,» skaļi teica Melnalksnis. Zēni izklīda pa istabām.

Pirmā spēle ārzemēs bija Bukarestā ar futbola klubu
Romania. Kad mūsu zēni nāca lejā, rumāņu futbolisti
jau latviešus sagaidīja. Uz vietas sākās savstarpēja
draudzēšanās.

Bandaviešu galvenā interese bija par laukumu, kur

parīt notiks pirmā cīņa. Atskanēja parastie jautājumi:
vai laukums ir līdzens, vai zāli apaudzis; kur spēles sā-
kumā — pulkstens četros būs saule; cik vietas stadionā,
vai gaidāms liels skatītāju pieplūdums? Tā jautājums
sekoja jautājumam, uz kuriem viesmīlīgie rumāņi deva
pēc iespējas izsmeļošas atbildes.

Kad visi bija sapulcējušies, raibā barā tie devās uz
kādu dārza restorānu vakariņot. Pa spoži apgaismotām
ielām futbolisti nonāca lielā, laternām apgaismotā dār-
zā, kur pie ieejas čigānu sievas bija iekūrušas ugunsku-
ru un cepa uz iesma kādu lielu gaļas gabalu. Dziļāk
dārzā spēlēja čigānu kapelle. Neparasti patīkama smar-
ža, kas plūda pār dārzu, lika visiem ar nepacietību gai-
dīt cepeti.

Uz koka dēlīšiem pasniegtais iesmā ceptais jēra ce-
petis, pagatavots rumāņu paraugā ar speciāli piemērotu
vīnu, visiem garšoja lieliski.

KS tas jau vienmēr ārzemēs ir, notika ari šoreiz. Kad

bija paēsts un izsalkums pilnīgi izskausts, visi vēlējās
ātrāk nokļūt pilsētā, lai apskatītu Bukarestu: dižās ēkas,

platos bulvārus, parkus... Visu, visu apskatīt.
«Jauki, ka mums visiem interesē apskatīt svešu zemi

un pilsētu,» stāstīja Kalējs. «Reiz es ar Favorit vienību
bija Parīzē. Mūsu vidū toreiz bija divi tādi joku Pē-
teri, kas tur nebija apskatījuši un redzējuši pat Eifeļa
torni. Tie bija Putns un Kalns, kas visu laiku sēdēja
viesnīcā savā istabā un spēlēja kārtis. Man, to redzot,
sāpēja sirds. Ko viens otrs nedarītu, lai būtu kaut uz
vienu stundu Parīzē, bet tie abi to nogulēja. Labi, ka
mūsu klubā nav tādu zēnu.»

Gaišām ugunīm pielietās ielas bija ļaužu pilnas. Ļau-
dis gar grezni iekārtotiem skatu logiem klejoja pa Bra-
tiani bulvāri un Kalea Viktoriju garām karaļa pilij no
ielas viena gala uz otru. Rumāņu grezni tērptie virs-
nieki, skaistie un lielie luksuslimuzīni, lepni savruprati
un ekipāžas, skaistas dāmas greznos kažokos un vien-
kāršā, nabadzīgā tauta savā trūcīgajā apmierinātībā pie-
pildīja ielu no vienas nama sienas līdz pāri ielai atro-
došai otrai sienai. Pie Kalea Viktoria esošās karaļa pils
lielajiem vārtiem stāvēja gvardes sargi viduslaiku bru-
ņās un modernām šautenēm rokā. Ielas vidū karājošās

spuldzes meta sārtu gaismu pa visu ielu. Lielie desmit
un vairāk stāvu nanii ar kafejnīcām virs jumtiem, čw
gānu orķestriem un Eiropas modernās lielpilsētas atmo~<
sfēru jaucās ar krāsu nabadzību un jūtami austrumi
niecisku piegaršu.

Lūk, tāda izskatījās modernā Bukarestā!

4. SAVĀDS UZBRUKUMS.

Pa grupiņām, plecu pie pleca, futbolisti lēni devāg
lidzi ļaužu straumei.

Uz kādas mazākas ielas stūra pirmā grupiņā ejošie

rumāņi ar Melnalksni apstājās. Kad visi bija pienākuši.
Melnalksnis pateica tālāko ceļu.

«Pa šo mazo ieliņu līdz galam. Tur būs otrs liels
bulvāris. Un tad pa labi līdz viesnīcai.»

No ugunīgās ielas pirmie iegriezās Salna ar Dzilnu un
I kādu rumāni. Dažus soļus no viņiem soļoja abi Tilti ar

Smiltnieku. Pārējie palika mazliet iepakaļ.

Priekšējie: vecais boksa meistars Atis Salna un Jānis

Dzilna kā nešķirami draugi bija norunājuši visu ceļo- ,
juma laiku turēties kopā. To viņi jau sāka cītīgi ievē-
rot. Ja viens iekāroja ko interesantu, vai skaistu acij

skatāmu, tad tūlīt grieza vērību, lai biedrs to nepalaistu
garām neredzējis.

«Lūk, kur veikala skatlogā rumāņu nacionālie tautas
tērpi,» teica Atis Salna un Jānis Dzilna ar rumāni pie-
griezās uz brīdi interesantiem tērpiem. Tukšās ielas
malā pie trim sportistiem klusi pieripoja un pēkšņi ap-
stājās liels, vaļējs sporta kabriolets.

Zibens ātrumā no tā izlēca divi vīri.

Pirms kāds paspēja ko darit, rumāņu futbolists' no
spēcīga grūdiena pakrita. Kā atspere Salna apgriezās

apkārt, bet par vēlu — pirms viņš pacēla roku, dūres
ķerts tas nokrita ietnes malā.

Vēl mirklis un Dzilna gulēja uz auto mašīnas grīdas.
Nākamā momentā Salna jau atkal bija kājās un kā
traks metās uz mašīnu, bet saķēra tikai tukšu gaisu*
Mašīna no vietas ar palēcienu kā bulta devās uz priekšu.

Ielas stūris.

Pēkšņi notika kas negaidīts.
Atskanēja plīstošu stiklu troksnis un izbaiļu kliedzies

nl. Vaļējais kabriolets ar tikko uzņemto ātrumu uzdrāt
zās no sānu ielas izbraukušajam taksometram.

No kabrioleta ārā lecošiem vīriem viens saļima SaU
nas dūres ķerts. Klāt bija pārējie futbolisti. Atlikušie
divi uzbrucēji metās bēgt katrs uz savu pusi. Bet, āti
rajām futbolistu kājām izmukt paspēja tikai viens: tas,
kas devās mašīnas braukšanas virzienā uz netālu atro-
došos galveno ielu. Kad ķērāji iedrāzās ļaužu burzmā,
bēglis bija jau pazudis.

No sadragātās auto mašīnas izkāpa Dzilna un grīļoda-
mies pieturējās pie vaļā atrautām durvīm. Spējais trie-
ciens viņu bija tā apdullinājis, ka nekā nesaprata, kas
ap to notika. Labu brīdi tā viņš stāvēja viens, jo visi
pārējie bija nodarbināti ap noķertajiem uzbrucējiem,
kuri, neskatoties uz to, ka tos stingri turēja, mēģināja
atbrīvoties.

Drīz atgriezās ķērāji no bulvāra, kur meklēto neafc*
raduši, skumīgi piebiedrojās pārējiem. Kāds rumāņu
futbolists pa to laiku bija devies izsaukt ātrās palīdzības
auto un policiju.

Abi Tilti un Seržants palīdzēja pasažieriem izkļūt no
sasistā taksometra un aplūkoja savainojumus.

Taksometrs bija no sitiena sviests pret nama sienu.
Laimīgā kārtā tur neviens negadījās tuvumā, cii
tādi nelaime būtu daudz lielāka. Ar grūtībām atlauza
pie šofera sēdekļa saliektās durvis, lai to izdabūtu ārā;

Piebrauca policijas un pirmās palīdzības automobilis.

Lielā daļa sportistu apstāja Dzilnu. Tas bija jau at-
guvis savu humora sajūki un jutās labi:

«Nu, nabaga Ati, tu vienu zēnu esi iedzinis knock-
outā. Redzi, kur pašlaik viņu policisti žēlsirdīgi iestumj
savā mašīnā!»

Salna tikai smaidīja.

«Man stingra nojauta, ka tas ir tas pats, kas noglās-
tīja manu seju, tur pie tā gaišā veikala skatloga. Tādu
sitienu es pat ringā nebiju saņēmis, droši vien, viņš ir
smagākā svarā par mani. Tas bija īsts Smēlinga āķis.»

Pēkšņi Salna kļuva nopietns un jautāja Dzilnām:

«Jāni, vai tu zini, kas tas bija, kas mūsu nagiem iz-
bēga? .. Tas izrādījās mūsu paziņa un reizē nepazista-
mais ceļa biedrs braucienā no Rīgas uz Bukarestu —
ceļojošais Amerikas pseidoaģents.»
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